
Hvad mosen gemmer 
 

Kort præsentation 
Jernalderlandsbyen Odins Odense ønsker at udvide vores 
natur- og historieformidling. Vi vil skabe fysisk adgang til et 
vådområde i tilknytning til den eksisterende jernalderlandsby 
via boardwalks. 

Projektet muliggør formidling i selve vådområdet og i 
landsbyen, med fokus på mosen, jernalderens natursyn og 
benyttelse af mosen/naturen generelt som ressourceområde. 
Vi søger penge til etablering af træbroer, natur- og 
historieformidling samt synliggørelse af stedet og projektets 
aktiviteter. 

 

Målsætninger 
 

Danmark har op til flere spændende offermoser. Disse ligger oftest utilnærmelige og ubesøgte hen. Mange 
kender hverken disse områders spændende natur eller de fantastiske fortællinger om fortidens levevis, tro, 
handelsforbindelser og natursyn som fundene herfra kan give os indblik i. 

 

Projektet her har til formål at folde fortidens spændende historier ud. Ikke inde på et museum, men ude i 
naturen under åben himmel. Vi ønsker i sikre rammer at give vore gæster oplevelser i naturen, der kan 
bidrage til en øget naturforståelse og blod på tanden til, at tage lidt væk fra de oplevelser man får f.eks. på 
de asfalterede stier og i byernes parker. Gennem formidling om fortidens natursyn og naturbrug, håber vi 
give de besøgende rum til eftertanke og fordybelse. Så de tænker nærmere over hvad deres eget natursyn 
er og hvordan de måske kan bruge naturen mere og eventuelt på en mere hensigtsmæssig måde, end de er 
vant til. 

 

Selve oplevelsen skal være spændende for alle. Man skal her kunne vælge at få mudder mellem tæerne og 
næsten blive væk i de høje siv uden at blive bange. Opleve hvordan jernaldermennesket levede med og i 
naturen og sætte sit eget natursyn og naturbrug i perspektiv. Men samtidig skal området også kunne 
besøges på sikker vis af de gæster, der ikke har så let adgang til andre vådområder, f.eks. hvis man er 
gangbesværet, sidder i kørestol eller lignende. Vi ønsker at udvide oplevelsen med spændende formidling 
både om naturen og om jernalderen. Formidlingen vil foregå via skiltning, apps, udstilling i eksisterende 
rekonstrueret jernalderhus samt via levende formidling. Vi ønsker på denne måde at sikre at også de der 
ikke selv har den store erfaring med hverken den danske natur eller vores fælles historie får gavn af 
projektet. 



  

 

Projektet forbedrer adgangsforholdene til et nuværende utilgængeligt vådområde via en rute af 
boardwalks. Grundet åomlægning og generelle klimaændringer kan dette områdes tidligere 
græsningsarealer ikke længere benyttes. De offentlige stier omkring det kan heller ikke længere benyttes i 
størstedelen af året. Her er simpelthen for vådt. 

 

Projektet giver derfor mulighed for at opleve en mose/et vådområde indefra. Der vil desuden blive anlagt 
slåede gummistøvlestier på nogle af de tørreste dele i området, med adgang via trappetrin fra og til 
projektets boardwalks. Her kan man prøve at skyde genvej og opleve mosen som jernaldermenneske hvis 
man tør! Du kommer helt ned mellem de høje siv at gå og mærker vandet svuppe om fødderne enten med 
bare tæer eller iført gummistøvler. 

 

Gennem dette projekt skabes mulighed for at gå tur i vådområdet i Jernalderlandsbyen Odins Odenses 
åbningstid såvel som uden for åbningstiden, når landsbyen er lukket. Projektet vil give mulighed for at 
vandrere og lokale beboere kan komme ud i naturområdet hele året - og ikke som nu kun i kanten af det i 
de tørreste somre. På denne måde kan gæsterne på nærmeste hold følge, hvordan naturen efter Odense 
Kommunes å-omlægning genindtager arealet. 

 

Både projektets fysiske opbygning og formidlingen i området vil skabe nye muligheder for friluftsaktiviteter. 

 

Vi ønsker med projektet at skabe spændende naturformidling og samtidig formidle om jernalderens brug af 
moser og vådområder.  

På denne måde vil vi koble viden og fantastiske fortællinger fra de danske offermoser sammen med 
jernalderens dagligdag og jernalderens natursyn. Danmarks næststørste offermose Viemosen ligger i ca. 3 
km. fra landsbyens vådområde. Vi har erhvervet et lille stykke af Viemosen. Dette vil vi inddrage i 
fortællingerne og formidlingen. Vi vil bl.a. i løbet af projektet arrangere særevents, der via guidede 
vandreture på 6-10 km kobler vores eget vådområde og jernalderlandsbyen med moseloddet på Viemosen. 

 

Vi vil desuden i forbindelse med projektet stille diverse materialer til rådighed til undersøgelse af naturen 
for f.eks. børnegrupper såsom skoleklasser, børnehaver og spejdergrupper samt familier. 

 


